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Er du til Middelhavet?

Du kan også få en palme i din egen have! 
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DYRKNING

Vinter: ÷17 - +10 ° C Sommer: +10-30 ° C
Plantes  så  rødder  ikke  står  i  vand.  De  kan  dyrkes  i  alle
jordarter. Hvis det er fed lerjord bør den opblandes med lettere
jord. Hvis jorden er meget sandet bør den opblandes med lerjord
eller muldjord. I vækstsæsonen gødes en gang hver tredje uge og
der vandes når det er varmt vejr et par gange om ugen. Brug
almindelig  drivhusgødning  eller  organisk  gødning  i  pilleform.
Flydende gødning optages lettest. Vand efter med rigeligt vand
fra haveslange for at sikre at det kommer ned til rødderne. Som
andre planter gror de bedst med vand + gødning + varme.Der gødes
ikke senere end august da nye blade er mere sarte end gamle.
Alle palmer har kun et topskud. Stammen dannes ved afklipning af
slidte gulnede blade. Hvis der er mere end 15 graders frost kan
planten beskyttes ved omvikling af fiberdug. Pak dem ikke ind i
vandfast plast. Det er en god ide at lægge en trillebørfuld
blade omkring stammen. Dette kan gøres i november. Men selve
indpakningen  med  fiberdug  bør  ikke  ske  før  efter  nytår,  da
vinteren  i  Danmark  normalt  først  falder  i  januar-februar.
Hørpalmer er meget robuste, selvom mange ikke tror på det før
efter 2-3 år. Men palmerne er mere sarte det første par år. Når
væksten er i gang, er der etableret god rodforbindelse. De må
under  ingen  omstændigheder  puttes  ind  i  en  varm  stue  om
vinteren,  ned  mindre  man  vil  forsøge  med  at  dyrke  dem
indendørs.Udplantning: Bedst tidligt forår, men kan gøres til
udgangen af august og kun senere end dette i varme somre og med
en  smule  forhøjet  risiko  ved  hård  vinter  i  plantens  første
leveår  og med bedre beskyttelse påregnet.
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Nu gælder det uderummet.
Alternativet til en ferie sydpå i en uge eller to er af mere
varig karakter: Plant en palmehave og giv plads til eksotiske
vækster  til  glæde  og  gavn  i  mange  år.  Haven  er  fristedet,
fornøjelsen, visitkortet, men også et sted som har forandret sig
gennem de seneste 50 år fra ligusteromkransede kvadrater med
køkken- og prydhave til frugthaver i 1960erne, mens 70erne bød
på opgør med de lukkede parceller. Nu skulle man kunne se ind
til hinanden, have masser af græs til fællesaktiviteter og ikke
mindst  børnene.  1980erne  blev  eksperimenternes  årti.  De
uigennemtrængelige hække og plankeværk blev atter mode, der blev
plantet krydderhaver og købt udekøkkener, og der blev sat fokus
på terrasser med masser af store krukker. I 1990erne blev det
moderne at have vand i haven med store karper, græshaver med
græsser fra en halv- til to-tre meters højde. Eller det skulle
være stenhaver med orientalsk inspiration. Nu er haverne igen i
centrum for vores drømme om det perfekte fristed, som man kan
nyde i timerne efter en lang arbejdsdag eller i weekender. Og
lige nu er det eksotiske, sydeuropæiske eller orientalske look
sagen. Giv sommeren en ekstra pift Det er Werner Schnetler, som
sender det sommerlige signal fra Tømmerupvej 73 i Kastrup. Her
står nemlig eksempler på eksotiske vækster fra meterhøje palmer
til skulpturelle citronbuske og flotte bananplanter. 
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